Câmara Municipal de Aracruz
                                                                 ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Rua Professor Lobo. 550 – Centro – Aracruz – E/S – CEP 29.190-910 Tel.: (27) 3256-9491 Telefax: (27)
3256-9492 – CNPJ: 39.616.891/0001-40 – Site: www.cma.es.gov.br, e-mail cmacz@terra.com.br

REQUERIMENTO Nº             / 2020

Aracruz-ES, 22 de junho de 2020.

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA MESA DIRETORA DA CÂMARA
MUNICIPAL DE ARACRUZ.

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do artigo 103 do regimento Interno desta Casa de
Leis, e do artigo 22, Item XX e artigo 23, “caput”  da Lei Orgânica Municipal, que se oficie a
Senhora Cleni Zani Avanza, Secretária Municipal de Saúde de Aracruz e ao Senhor Eduardo
Pereira Soares, Superintendente da Fundação Hospital e Maternidade São Camilo, para
prestar as seguintes informações ao Gabinete desta Vereadora, considerando o  seguinte:

- No dia 21 de junho de 2020 o Município contabilizou 502 casos confirmados e 23 obtidos
por Covid-19;

- No dia 21 de junho, foi registrado o obtido de um funcionário desta secretária, e o mesmo
realizava o transporte dos pacientes da hemodiálise;

- Pessoas que têm Doenças Renais Crônicas (DRC) estão entre os grupos mais vulneráveis
ao novo coronavírus por não produzirem hormônios renais e terem baixa imunidade.
Relatórios da Organização Mundial de Saúde (OMS) e do Ministério da Saúde colocam as
pessoas que têm alguma das DRC entre os mais suscetíveis à Covid-19.

- O centro de hemodiálise atende os municípios vizinhos de Ibiraçu, João Neiva e Fundão, e
que estes possuem casos confirmados de Covid-19;

Requer que seja prestadas as seguintes informações:

1 – Quais as medidas de proteção adotadas para os funcionários e os pacientes do Centro
de Hemodiálise;

2 – Foram realizados testes para Covid-19 nos funcionários e pacientes;

3 – Existe algum caso de Covid-19 entre os pacientes;

4- Além do caso relatado acima, existe algum outro caso de covid-19 dentre os funcionários;

                 Atenciosamente,

Dileuza Marins Del Caro

Vereadora - PSB

http://www.cma.es.gov.br/